2025年６月 27日

各 位

会 社 名： コスモエネルギーホールディングス株式会社
（コード：5021 東証プライム）
代表者名： 代表取締役社長 山田 茂
問合せ先： ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 笈川 政浩
電話番号： 03－3798－3101

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である岩谷産業株式会社（以下「岩谷産業」といいます。）について、支配株主等に

関する事項は以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025年３月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

岩谷産業㈱
その他の

関係会社
21.28 0.00 21.28

株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

岩谷産業は、当社株式の議決権の 21.28％を所有しており、その他の関係会社に該当します。また、岩谷

産業と当社は水素事業での協業検討に関する基本合意書を 2022 年３月８日付で締結しており、2023 年２月

８日付で岩谷コスモ水素ステーション合同会社、2023年 11月１日付でコスモ岩谷水素エンジニアリング合

同会社を共同で設立しており、2024年４月 23日付で岩谷産業と当社は資本業務提携を締結しております。

当社は、自らの経営方針に基づいた事業運営を行っており、岩谷産業による事業上の制約は特になく、一

定の独立性が確保されているものと認識しております。

（役員の兼務状況）

役職 氏名 岩谷産業での役職 選任理由

取締役（非執行） 岩根 茂樹 顧問

当社が中期経営計画で目指すグリーン電力サプ

ライチェーン強化に必要な電力に関する知見を

豊富に有しております。また、田辺三菱製薬株式

会社やテレビ大阪株式会社での社外取締役経験

も有しており、当社の属する業界にとらわれない

幅広い知見から職務を適切に遂行いただけるも

のと判断し選任しております。

３．支配株主等との取引に関する事項（自 2024年４月１日 至 2025年３月 31日）

記載すべき重要な事項はありません。

以 上